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MATEMATIKA OʻQITISHDA AXBOROT-KOMMUNIKATSIYA 

TEXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISHNING AFZALLIKLARI VA 

CHEKLOVLARI 

D.X.Axmadjonova (Fargʻona shahar 6-umumiy oʻrta ta'lim maktabi),  

J.X.Homidjonov (TATU Fargʻona filiali),  

J.R.Homidjonov (Alfraganus universiteti) 

Аnnotatsiya. Ushbu maqolada matematika oʻqitishda AKTni qoʻllashning 

afzalliklari va bir nechta cheklovlari haqida batafsil yoritilgan. Shu bilan birga 

matematika oʻqituvchilarini kompyuterdan foydalanish va oʻquv maqsadlarida AKT 

qoʻllash boʻyicha tayyorlashni oshirish zarurligi koʻrsatilgan. 

Kalit soʻzlar. AKT afzalliklari, AKT integratsiyasi, Matematika oʻqitish, 

AKTning toʻsiqlari, Matematika. 

Kirish. Bizga ma’lumki, bundan 3500 yil oldin Xitoy faylasufi Konfutsiyni 

“Eshitganimni yodimdan chiqaraman, koʻrganimni  eslab qolaman, mustaqil 

bajarsam tushunib yetaman”, degan iborali soʻzlari bugungi kunda ham oʻz ifodasini 

topmoqda. Ta’limda AKT hamda pedagogik texnologiyalarni qoʻllaganda oʻquvchi 

eshitish, koʻrish, koʻrganlari asosida mustaqil fikrlash imkoniyatiga ega boʻladi. 

AKT nafaqat oʻqitish va oʻrganish vositasi, balki oʻqituvchining ta’limdagi rolini 

oʻynashi uchun harakatlantiruvchi kuch sifatida ham ishlaydi. AKTni qoʻllash 

oʻquvchilarni kelajakdagi ehtiyojlari bilan bogʻ boʻlgan turli koʻnikmalarga ega 

boʻlishi mumkin, masalan, Microsoft Word, elektron pochta va internetdan umrbod 

ta’lim jarayonlari uchun foydalanish. AKTni qoʻllash oʻqituvchilarga oʻz 

tarmoqlaridan tashqari resurslarni olishga yordam beradi va shu bilan ularga oʻqitish 

va oʻqitish jarayonini oʻzgartirish imkonini beradi. 

AKTni qoʻllash talabalarning oʻrganish va oʻqituvchilarning oʻqitish sifatini 

yaxshilash va oshirishga qaratilgan. Bundan tashqari, bu texnologiyani sinf ichida 

yoki tashqarisida boʻladimi, turli xil ta'lim va oʻqitish sharoitlariga moslashtirish 

jarayonidir.  

AKT barcha fanlarga, shu jumladan matematikaga ham qoʻllanilishi mumkin. 

Keong va boshqalar fikriga koʻra, matematika oʻqituvchilarining 89,5% oʻz 

darslarida asosiy AKT ilovalaridan foydalanadilar. Bundan tashqari, tadqiqotlar 

shuni koʻrsatadiki, veb-saytlar orqali internet qidiruvidan matematika 

oʻqituvchilarining 68,5 foizi foydalanadi, elektron pochtadan esa 44 foizi 

foydalanadi va 7,2 foizi onlayn forum muhokamalarida qatnashadi[1]. Bu foizlar 

oʻqituvchilarning darsliklardan tashqari oʻquv resurslaridan foydalanish uchun 

AKTdan foydalanish qobiliyatiga bogʻliq. Bilvosita, AKT oʻqituvchilar uchun 

simulyatsiya, eslatmalar, mashqlar, aqliy hujum va ma’lumot almashish 

koʻrinishidagi oʻquv resurslarini olishning muhim vositasiga aylandi. 
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Boshqa tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, matematikani oʻqitishda texnologik 

integratsiya Microsoft Excel, DERIVE, matematika va algebra uchun MAPLE 

dasturlaridan foydalanishni oʻz ichiga oladi[1,2]. 

Oʻqituvchilar tomonidan matematikani oʻqitish va oʻqitishda, xoh oʻrta 

maktablar yoki boshlangʻich maktablar uchun foydalanilgan AKTning ba'zi ilovalari 

mavjud. Ushbu ilovalar maktabda yoki uyda dars paytida oʻqituvchilar uchun oʻquv 

qoʻllanmasi va talabalar uchun takrorlash materiallari sifatida ishlaydi. AKT 

ilovalari talabalarga matematika boʻyicha topshiriqlarini bajarishda ham yordam 

beradi. 

Neurath and Stephens Microsoft Excel dasturidan algebra darsi uchun oʻquv 

qoʻllanma sifatida foydalanganlar. Ular oʻrta maktabda eksperimental tadqiqotlar 

orqali tadqiqot oʻtkazdilar. An’anaviy oʻqitish usullari nazorat guruhiga yetkazildi, 

eksperimental guruh esa kompyuter laboratoriyasiga olib borildi va ularga Microsoft 

Excel dasturi yordamida turli masalalar va ularni yechish yoʻllari koʻrsatildi. 

Matematikani oʻqitishda AKTni qoʻllashning afzalliklaridan biri oʻquvchilar 

oʻrtasida oʻzaro aloqani yaratishdi. Grafik kalkulyator kabi texnologik 

qurilmalardan foydalanish oʻquvchilar oʻrtasida oʻz bilim va koʻnikmalarini 

almashish uchun oʻzaro hamkorlikni ragʻbatlantiradi. Oʻrkazilgan tadqiqot 

natijalarida oʻquvchilar oʻrtasidagi hamkorlik proyektor, ekran va lazer qalam 

yordamida oʻz ishlarini taqdim etish imkoniyati berilganda sodir boʻlgan. 

Axborot texnologiyalarini qoʻllash ham oʻquvchilarning matematikaga 

boʻlgan ishtiyoqini va qiziqishini oshirishi mumkin. 

Matematika fanining oʻquv jarayonlariga AKTni integratsiyalashuvidan kelib 

chiqadigan afzalliklarga qaramay, AKTni joriy etishda oʻqituvchilar ayrim 

cheklovlarga duch kelishmoqda. Pedagoglar duch keladigan cheklovlar orasida 

darsda dars vaqtini qisqartirish, AKTni qoʻllash boʻyicha yetarli tayyorgarlik 

yoʻqligi, zaif texnik yordam, uyda oʻquvchilar uchun resurslarning cheklanganligi 

va AKTni oʻqitishga qanday integratsiya qilish boʻyicha cheklangan pedagogik 

bilimlar kiradi. 

Sinfda matematikani oʻqitish uchun cheklangan vaqt oʻqituvchilar uchun 

AKTni oʻqitishga integratsiyalashganda asosiy cheklovchi omilga aylandi. 

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, 111 oʻqituvchilarning 55,6 foizi AKT 

vositalaridan foydalanish uchun maktabning oʻquv jadvalidagi vaqt cheklovlarini 

tan olgan. Ushbu vaqt cheklovlari oʻquv jarayonini boshlashdan oldin jihozlarni 

tayyorlash zarurligini oʻz ichiga oladi. Bunga kompyuter uskunalari, ekranlar, 

proyektorlar va boshqalar kiradi, ularni sozlash uchun vaqt kerak boʻladi, chunki 

oʻqituvchilar bu vositalar bilan ishlashga qoʻl urmaydilar. Zarar koʻrgan yoki kichik 

qiyinchiliklar boʻlsa, oʻqituvchilar texnik xodimlarning yordamiga muhtoj boʻlib, 

bu ularning dars vaqtiga xalaqit beradi. 



IL-392103072 innovatsion loyiha 

257 

40,8% oʻqituvchilar matematika oʻquv dasturini oʻqitishni osonlashtirish 

uchun AKTdan foydalanish boʻyicha yetarlicha tayyorgarlikdan oʻtmaganliklarini 

taʼkidladilar. Kerakli treninglar matematika oʻqitishga AKTni integratsiyalash 

usullarini oʻz ichiga oladi. Bundan tashqari, oʻqituvchilarning 59,5 foizi 

matematikani oʻqitish va oʻrganish uchun tegishli dasturlarni aniqlash uchun 

AKTdan foydalanish boʻyicha bir necha turdagi treninglar zarurligini tan 

oldilar[3,4]. Mashgʻulotlar vaqti-vaqti bilan oʻtkazilishi va matematika 

oʻqituvchilarining oʻquvchilarini qondirishi kerak, shunda u amaliyotda foydali 

boʻladi. 

Matematika oʻqitishda AKTni joriy etishda toʻsiq boʻlayotgan yana bir omil - 

bu oʻqituvchi yoki oʻquvchilar uyda boʻlganida texnologik resurslarning 

cheklanganligidir. Oʻqituvchilarning 78,4 foizi oʻz oʻquvchilarining uyda oʻqishni 

osonlashtirish uchun zarur texnologiyalardan foydalanish imkoniyati yoʻqligini tan 

oldi. Kompyuterlari va internetga kirish imkoniga ega boʻlmagan talabalar uchun 

AKT ilovalari orqali oʻrganish faqat maktab bilan cheklanadi. Xuddi shunday zarur 

texnologiyadan foydalana olmagan oʻqituvchilarning matematika boʻyicha oʻquv 

materiallarini tayyorlashiga toʻsqinlik qiladi. Pedagoglarning 76,3 foizi bu omilni 

AKTni oʻz oʻqitish va oʻqitish jarayoniga integratsiyalashda cheklov sifatida tan 

oldi. 

Yuqorida sanab oʻtilgan omillar bilan bir qatorda oʻqituvchilarning 

matematikani oʻqitishda AKTdan foydalanishlariga toʻsqinlik qiluvchi kichik 

cheklovlar ham mavjud. Bular orasida kompyuter dasturiy ta’minotining yetarli 

emasligi, AKT integratsiyasi maktab uchun ustuvor ahamiyatga ega emasligi va 

AKT boʻyicha koʻnikmalar boʻyicha treninglarga borishdagi qiyinchiliklar. Ushbu 

koʻplab omillar tufayli matematikani oʻqitishda AKTni joriy etish samarasiz boʻlib 

qolishi va oʻqituvchilar tomonidan qoʻllab-quvvatlanmasligi mumkin. Adabiyotlar 

tahlili asosida oʻqitishda texnologiyadan foydalanish ham oʻquvchilarga, ham 

oʻqituvchilarga ijobiy ta’sir koʻrsatishi koʻrsatilgan[5]. 

Google Slides, Google Docs va Google Sheets kabi Google ilovalaridan 

oʻqituvchilar matematikani oʻrgatishda foydalanishlari mumkin. Ushbu ilovalar 

oʻqituvchilarga sharhlar va qaydlar boʻlimlari orqali toʻgʻridan-toʻgʻri fikr bildirish 

imkonini beradi. 

Bundan tashqari, maktablar sinfda oʻqitishda AKTni qoʻllashni osonlashtirish 

zarurligini koʻrib chiqishlari kerak. Texnologik oʻzgarishlar bilan birgalikda 

oʻrganishda texnik yordam juda muhimdir. Oʻqituvchilarga texnik ekspertiza 

berishdan tashqari, asosiy AKT vositalari ham ta’minlanishi kerak. Bu 

oʻqituvchilarning oʻqitishda AKTdan foydalanishda ma’naviyatini oshiradi. 

Xulosa sifatida matematika fanini oʻqitishda AKTni qoʻllashning afzalliklari 

oʻquvchilarning matematikani oʻrganishga qiziqishini oshirishi, oʻquvchilar 
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faoliyatini yaxshilash, umrbod ta’lim olishni ragʻbatlantirish, ijobiy interaktiv 

munosabatlarni ta’minlash va konstruktiv ta’limni qoʻllab-quvvatlashdir. 

Aniqlangan cheklovlarga oʻqituvchilarning texnologiya haqida ma’lumot 

etishmasligi kiradi, AKT atrofida minimal ta’lim va oʻrganish imkoniyatlari, va 

cheklangan texnik yordam kiradi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib matematika oʻqituvchilari uchun 

kompyuterlardan foydalanish va oʻquv maqsadlarida AKTdan foydalanish boʻyicha 

treninglar hajmini oshirish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Zero kelajak yoshlarimizni 

qo‘lida ekanlini unitmasligimiz kerak. 
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VIDEOKUZATUV KAMERALARDAGI HARAKATLANUVCHI 

OBYEKTLARNI ANIQLASH USULLARI 

F.F.Ollamberganov (Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti) 

Annotatsiya. Videotasvirdagi obyektlarni aniqlash va ularning 

xususiyatlarini aniqlash uchun ularning harakatini kuzatish tasvirlarni qayta ishlash 

va kompyuterli ko‘rish sohalari bugungi kunda keng ko‘lamda tadqiqotlar olib 

borilayotgan sohalardan sanaladi. Ushbu maqolada video tasvirlarni tahlil qilish 

bosqichlari, aniq bir harakatlanuvchi obyektlarni aniqlash. obyektlarni kadrlar yoki 

segmentlar bo‘yicha kuzatish bosqichlari tahlili va bu sohaga oid adabiyotlar sharhi 

qaraladi. Shuningdek, harakatlanuvchi obyektlarni aniqlashda qo‘llanilayotgan 


